Verum non modò in oratione ad Deum aut in his fraternæ charitatis officiis pietas exhibetur, sed quod ait Apostolus, ad omnia se extendit, *ad omnia utilis est*, ad omnia valet; & ad ejus amplificandam utilitatem omnia etiam de suo conferunt, ut habet proposita veritas. Quod certè est consideratione dignissimum.

Ac primò quidem expende quod dicitur, idcirco pietatem valere ad omnia, quod dum in usu rerum, respicit Deum; hic respectus Dei, talem rebus utilitatem confert, atque ipsarum usui tam spiritalem & pretiosum impertit valorem, ut quidquid agas, quidquid opere tractes quantum vis temporale & terrenum, si pietatem adhibeas, id est, si Deum in eo tractando respicias, si ejus statutum ordinem, si voluntatem & nutum attendas, tum spiritualis efficitur actio, & tanti sit opus meriti, quanta in opere fuerit pietas. Nonne hoc pretiosum & locuples in conspectu Dei?

1. Cor. 3. Hoc ipsum est quod dicebat Apostolus, *super idem fundamentum super-aedificari aurū, argentum, lapides pretiosos, ligna, scamm & sti-*

pulam. Nempe, quanta est differentia auri & ligni, argenti & fœni, lapidum pretiosorum & stipulæ: tanta potest esse diversitas meriti & valoris uniuscujusque rei, seu actionis nostræ prout in illa Deum & Dominum Jesum spectaveris. Si temporalem tantum utilitatem vel delectationem, vel gloriam, vel simile aliquid transitorium lucrum & commo-dum in agendo respicias, hoc est aedificare lignum & stipulam, hoc est *opus operari corruptibile* de quo Sapiens quod in fine desinet, & qui Eccles. 14. *illud operatur, ibi cum illo*. Hoc est *telas aranea* Is. 59. *texere*; hoc est *seminare multum & inferre parum*. Hoc est *serere super spinas*; quod Prophetæ multum deplorant, sed qui omne quodcunque faciunt in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi faciunt, gratias agentes Deo & Patri per ipsum. Et sive man-ducunt sive bibant, sive aliud quid faciant, omnia in gloriam Dei faciunt, sicut commendat Apostolus: hi sunt videlicet, qui aurum & argentum & lapides pretiosos inde reportant, unde alii paleas & fœnum referunt. Hi sunt *operarii sufficientes sibi, quorum vita condulcabitur, & in ipsa invenient thesaurum*, ut ait Sapiens: *Hi sunt qui operantur non cibum qui perit, sed qui permanent in vitam æternam*: quod confulebat Dominus. Tu quibusnam ex istis velles esse similior?

## II. PUNCTUM.

SED omnia etiam juvant & valent ad hunc divinum respectum ex seipsis elicendum.

Nam primò quidem creaturæ omnes cum aliquem naturalis gradum bonitatis continent, quæ est participatio quædam bonitatis divina; nos intuitu suo permovent ad Deum Creatorem suum respiciendum & laudandum; *Sic cæli enarrant ejus laudem, sic stellæ, sic terra, sic aër & omnia, quando nos ad eum laudandum excitant & pertrahunt*, sic una vox est creaturarum omnium, aut potius unus concentus ex multis vocibus, quo perpetuas laudes Deo celebrant & beneficentiam ejus deprædicant. *Tanta hac formarum varietas atque numerositas specierum in rebus conditis, quid nisi radii sunt divinitus?* ait Divus Bernardus. *Invisibilia enim ipsius à creatura mundis per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus & divinitas, in-* quit Apostolus. *in Cant. Rom. 1.*

Quod

Quod & verius est in creaturis sensibilibus  
 aut etiam ratione præditis, in quibus quo  
 plus bonitatis animadvertitur, plus Divinita-  
 tis sentitur; neque longius à nobis progredi-  
 endum est ut iucuri Deum possimus, cum à  
 nobis non longè absit; *In ipso enim vivimus,*  
*& movemur & sumus.* Quocumque igitur te  
 motu moveas, quemcumque vitæ actum ex-  
 erceas, quocumque in situ animi vel quavis  
 corporis positione consistas; si non vivis, si nō  
 moveris, si non existis nisi prius in Deo;  
 nōne in omnibus illum potes respicere? Non-  
 ne omnia de suo conferunt ad illum in seipsis  
 contuendum? *Providebam Dominum,* inquit  
*Psalm. 15. Psaltes, in conspectu meo semper, quoniam à*  
*dextris est mihi ne commovear, propter hoc lata-*  
*tum est cor meum & exultavit lingua mea: in-*  
*super & caro mea requiescit in spe. O quantum*  
*illi errant, qui se tristes futuros crederent, si*  
*sic Deum semper providerent! Nihil lætius,*  
*nihil non modo vitius & honestius, sed nil*  
*etiam iucundius.*

III. PUNCTUM.

*SICUT* igitur Pietas valet ad omnia, sic omnia  
 valent ad pietatem; cum omnia valent ad  
 excitandum illum divinum respectum; quo  
 fit, ut dignitas, valor, & tale meritum rebus  
 atque actionibus nostris impertiatur, ut bea-  
 tus ille vir, qui sic in omnibus Deum respicit, sit  
 velut lignum quod plantatum est secus decursus  
 aquarum, quod fructum suum dabit in tempore  
 suo. Et folium ejus non defluet: & omnia qua-  
 cumque faciet, prosperabuntur.

Maximè verò propterea comparatur pal-  
 mæ, quæ arbor est adeo fructuosa, ut supra  
 trecentas, utilitatum diversæ species nume-  
 rentur, quas cultoribus suis afferat. *Statura*  
*tua assimilata est palma,* inquit Sponsus, quasi

dicat, ipse situs & minima quævis actio sic u-  
 nitæ Deo animæ mirum quantum proffit ad  
 meritum. Sic dicuntur *sicut palma multipli-*  
*cari dies eorum,* nam licet numero non auge-  
 antur, merito tamen crescunt & sic multipli-  
 cantur, quo sensu dicitur à Sapiente, *senectus*  
*Venerabilis non diuturna, neque annorum nu-*  
*mero computata: cani autem sunt sensus homi-*  
*nis, & ætas senectutis vita immaculata, & con-*  
*summatæ in brevi explevit tempora multa.*

*DIXI, ascendam in palmam & apprehendam* Cant. 7.  
*fructum ejus.* Dicit qui leviò statuit praxim  
 prosperitã; ascendit, qui seipsum supra quod  
 videt in creaturis erigit: apprehendit autem  
 fructum, qui sic erecta in Deum mente, illi  
 uni in omnibus placere studet: quasi hoc  
 unum haberet studium, hoc unum tractaret  
 negotium: in quo tractando & conficiendo  
 se beatiorum existimat, quam si toti mundo  
 vel cognoscendo vel possidendo vacaret. Sic  
 præclare sanctus Augustinus: *Sicut melior est*  
*qui novit possidere arborem, & de usu ejus tibi*  
*gratias agi, quamvis ne sciat vel quot cubitis al-*  
*ta sit, vel quanta latitudine diffusa, quàm ille*  
*qui eam metitur, & omnes ramos ejus numerat,*  
*& neque possidet eam, neque Creatorem ejus no-*  
*vit aut didicit: sic fidelis homo cui totus mundus*  
*divitiarum est, & quasi nihil habens omnia pos-*  
*sidet, inharendo tibi, cui servant omnia, quam-*  
*vis nec septentrionũ gyros novit, dubitare stul-*  
*tum est, quin utique melior sit quàm mensor cæli*  
*& numerator hyderum, & pensor elementorum,*  
*& negligens tui, qui omnia in mensura, & nu-*  
*mero, & pondere disposuisti.*